

Số: 108/BC-LĐT BXH

Vạn Ninh, ngày 13 tháng 9 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021**

Thực hiện Công văn số 3770/UBND-VP ngày 12/9/2015 của UBND huyện Vạn Ninh về việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Vạn Ninh báo cáo thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021, như sau:

#### **A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 9 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **I. CÔNG TÁC PHỤC VỤ TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU 2021**

- Nhân dịp Tết, đã tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình chính sách tiêu biểu, gia đình có hầm bí mật, gia đình có đối tượng chính sách từ trần trong năm 2020, các đơn vị trong và ngoài huyện; hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người khuyết tật trí tuệ, ... từ nguồn ngân sách Trung ương, địa phương, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện và Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện, với tổng số quà 5.118 suất (với số tiền là 1.647.150.000 đồng), cụ thể như sau:

+ Lãnh đạo huyện thăm, tặng 204 suất quà Tết cho các đối tượng, đơn vị (gồm: 122 đối tượng chính sách tiêu biểu, 22 gia đình có hầm bí mật, 27 đối tượng chính sách từ trần trong năm 2020, 07 đối tượng người có công đang nuôi dưỡng tại Nhà Dưỡng lão tỉnh Khánh Hòa, 26 đơn vị trong và ngoài tỉnh), với số tiền: 184.000.000 đồng (trong đó: Ngân sách huyện 141.400.000 đồng, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 42.900.000 đồng).

+ Chi quà Tết cho 2.525 lượt đối tượng người có công, với số tiền: 927.350.000 đồng, trong đó: Quà của Chủ tịch Nước tặng đối tượng chính sách là 1.125 suất; quà Tỉnh tặng đối tượng chính sách theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh Khánh Hòa là 1.400 suất.

+ Tỉnh tặng quà Tết cho 1.998 đối tượng chính sách xã hội theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh Khánh Hòa, với số tiền: 498.500.000 đồng, trong đó: Hội viên Hội người mù: 166 hội viên; hộ nghèo: 730 hộ; người có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên: 28 người; người khuyết tật thân kinh, tâm thần và người khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 1.051 người; trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS: 03 em; trẻ em được nuôi dưỡng tại cơ sở Bảo trợ xã hội Vạn Phước: 20 em.

+ Hỗ trợ quà Tết cho 393 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của 13 xã, thị trấn và trẻ em là con của hội viên Hội người mù huyện, với số tiền là 39.300.000 đồng, từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Vạn Ninh.

- Đã phối hợp với các địa phương tổ chức tặng quà, chúc thọ, mừng thọ cho 06 cụ thọ tròn 100 tuổi (nhận lựa và thiệp chúc mừng của Chủ tịch Nước nhân dịp đầu Xuân 2021, mỗi suất quà giá trị bằng tiền mặt là 1.000.000 đồng và bằng hiện vật là 05m vải lụa).

- Tổ chức trang trí Đài Tưởng niệm liệt sĩ huyện và Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hòa-Vạn Ninh đề cán bộ, nhân dân đến viếng, thắp hương tưởng nhớ các anh hùng liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán cổ truyền 2021.

- Hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết: Đã cấp phát 54.645 kg gạo (thành tiền: 874.320.000 đồng) hỗ trợ cho 1.619 hộ gia đình thiếu đói dịp Tết, với 3.643 khẩu (15 kg gạo/khẩu) cho 12 xã trên địa bàn huyện (trừ thị trấn Vạn Giã).

## **II. THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN**

### **1. Công tác hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19**

#### **1.1. Đối tượng lao động tự do:**

- Tham mưu UBND huyện đã phê duyệt: 7.725 người, với số tiền: 13.744 triệu đồng.

- Các địa phương đã chi hỗ trợ: 7.166 người, với số tiền: 12.667 triệu đồng.

#### **1.2. Hồ sơ hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương:**

- Tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 29 người lao động và 15 trẻ em là con của người lao động, với số tiền: 120,735 triệu đồng.

- UBND tỉnh đã phê duyệt là 13 người lao động và 09 trẻ em là con của người lao động, với số tiền: 57,230 triệu đồng.

- Đã chi cho 07 người lao động và 03 trẻ em là con của người lao động, với số tiền: 28,970 triệu đồng

#### **1.3. Đối với hỗ trợ hộ kinh doanh:**

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ là 166 hồ sơ, với số tiền 498 triệu đồng.

- UBND tỉnh đã phê duyệt là 115 hộ, với số tiền: 345 triệu đồng.

- Các địa phương đã chi hỗ trợ là 112 hộ, với số tiền: 336 triệu đồng.

**1.4. Hồ sơ hỗ trợ người lao động ngừng việc; chính sách hỗ trợ cho trẻ em (đối tượng 7 theo Kế hoạch số 6606/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa):** Chưa có phát sinh hồ sơ

### **2. Công tác thương binh liệt sĩ và người có công**

- Tham mưu UBND huyện:

+ Kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán cổ truyền Tân Sửu 2021; nhân kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước và ngày Quốc tế Lao



động 1/5; 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021); 76 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021).

+ Triển khai thực hiện: Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

+ Quyết định: Mai táng phí cho 03 người là thân nhân của đối tượng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và 02 người là thân nhân của đối tượng theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; chế độ trợ cấp hàng tháng cho 04 người là thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên theo Nghị quyết số 16/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh Khánh Hòa.

+ Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện thí điểm chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện từ ngày 01/7/2021.

+ Ban hành quy chế quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Vạn Ninh; ban hành văn bản tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện năm 2021.

- Tham mưu Trưởng Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 11 người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ năm 2021, với tổng số tiền là 230 triệu đồng (*trong đó từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Khánh Hòa là 100 triệu đồng, từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Vạn Ninh là 230 triệu đồng*); trợ cấp khó khăn đột xuất cho 12 người có công với cách mạng, với tổng số tiền là 33 triệu đồng.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa giải quyết: Trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 756 người; trợ cấp mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 11 người; chế độ ưu đãi giáo dục cho 13 người; trợ cấp ưu đãi “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 01 người và cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công cho 03 người; giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào, Cam-pu-chi-a theo Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Cam-pu-chi-a; trợ cấp dụng cụ chỉnh hình và phương tiện trợ giúp cho 07 người; chế độ điều dưỡng tại gia đình cho 189 người có công với cách mạng và thân nhân của họ.

- Cấp giấy giới thiệu thăm viếng mộ và di chuyển hài cốt liệt sĩ cho 03 người.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội Vạn Ninh cấp mới 08 thẻ bảo hiểm y tế.

- Tổ chức thăm, tặng và chi tiền quà cho đối tượng chính sách nhân dịp lễ giải phóng miền 30/4-01/5; ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; ngày Quốc khánh 02/9 với 4.806 suất quà, tổng kinh phí là 960.000.000 đồng, trong đó: Quà của Chủ tịch Nước tặng: 1066 suất, với số tiền là 321.900.000 đồng; Quà của UBND tỉnh tặng: 3.693 suất, với số tiền là 607.700.000 đồng; Quà của UBND huyện ủy quyền UBND các xã, thị trấn tổ chức thăm, tặng quà: 47 suất, với số tiền là 30.500.000

đồng (trong đó, từ nguồn Ngân sách huyện là 22.100.000 và từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa là 8.400.000 đồng).

- Thực hiện chi trả kịp thời các khoản trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần cho các đối tượng chính sách với tổng số: 5.886 lượt người ,tổng số tiền: 13.886.712.000 đồng.

### **3. Công tác giảm nghèo**

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 và dự kiến kế hoạch năm 2021.

+ Tổ chức Hội nghị đánh công tác giảm nghèo năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn huyện; đồng thời tham mưu UBND huyện giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2021 cho các xã, thị trấn, theo đó số hộ nghèo giảm trong năm là 69 hộ, tỷ lệ giảm 0,19%

+ Triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

+ Xác nhận sổ bộ quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 của 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; theo đó tổng số hộ nghèo là 730 hộ với 1.846 khẩu và 2.503 hộ cận nghèo với 9.581 khẩu.

+ Triển khai thực hiện Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 16/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc các xã, thôn trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi được tiếp tục thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội đã ban hành.

+ Văn bản triển khai thực hiện chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội năm 2021.

+ Văn bản đề nghị trợ cấp khó khăn đột xuất cho ông Lê Hai là hộ cận nghèo và là thân nhân liệt sĩ (con của Liệt sĩ Lê BÁnh).

+ Báo cáo số liệu tiêu chí xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo;

+ Báo cáo tổng kết, đánh giá thực hiện các quy định về quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020

- Văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 của Ủy ban dân tộc.

- Văn bản báo cáo tình hình thực hiện chế độ chính sách trên địa bàn xã cho thôn đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016- 2020;

- Văn bản góp ý dự thảo Kế hoạch tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình giai đoạn 2021-2025; dự thảo Tờ trình và Nghị quyết của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư;

- Quyết định xóa tên và điều chỉnh thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo danh sách được UBND huyện Vạn Ninh phê duyệt của UBND các xã:

Đại Lãnh, Vạn Phú, Vạn Phước, Vạn Thắng, Vạn Giã, Vạn Lương, Vạn Hưng, Vạn Khánh, Vạn Long, Xuân Sơn, Đại Lãnh.

- Ban hành các văn bản:

+ Triển khai rà soát và báo cáo số lượng hộ nghèo có khó khăn về nhà ở hiện đang cư trú tại khu vực bị ảnh hưởng bởi bão, lụt;

+ Phối hợp với UBND xã Vạn Lương tiến hành kiểm tra thực tế và làm việc trực tiếp đối với hộ ông Trần Văn Khoa, trú thôn Tân Đức Tây, xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh để trả lời đơn kiến nghị. Báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội việc giải quyết đơn của ông Trần Văn Khoa, trú thôn Tân Đức Tây, xã Vạn Lương.

+ Báo cáo rà soát đối tượng thuộc Quyết định số 41/2006/QĐ-UBND ngày 08/6/2006 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

+ Tình hình thực hiện chương trình hỗ trợ cho vay bê cái giống sinh sản quý 2 năm 2021 trên địa bàn huyện.

+ Xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2022

+ Cung cấp số liệu liên quan để xây dựng kế hoạch triển khai tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025

+ Trong 9 tháng đầu năm, số hộ nghèo giảm ước đạt 28/69 hộ đạt 40,6%.

#### **4. Công tác bảo trợ xã hội**

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định: Hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng, tổng cộng là 7.604 người, trong đó: Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội là 685 người; điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội là 204 người và mức hưởng trợ cấp đối với 6.247 đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội vì không đủ điều kiện hưởng 107 người và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng là 352 người; Hỗ trợ khó khăn đột xuất là 09 người; Quyết định thay đổi 03 cộng tác viên công tác xã hội (xã Vạn Lương, Đại Lãnh và thị trấn Vạn Giã).

+ Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Thông tư số 02/2021/TT- BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

+ Quyết định tiếp nhận và phân bổ 222.600 kg gạo của Chính phủ hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cho 13 xã, thị trấn với số hộ 5.827 hộ tương ứng với 14.840 khẩu.

+ Công văn chuyển hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên cho 10 người chuyển nơi cư trú mới (trong huyện); Công văn chuyển nơi cư trú cho 06 đối tượng bảo trợ xã hội đến nơi cư trú mới ngoài huyện, tỉnh; Công văn chuyển 05

đối tượng lang thang xin ăn vào sinh sống tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa và Trung tâm Bảo trợ xã hội và Công tác xã hội thị xã Ninh Hòa.

+ Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang xin ăn trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2021.

+ Công văn triển khai rà soát, thực hiện chính sách trợ giúp xã hội khẩn cấp và chính sách hỗ trợ người lao động do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19; Công văn tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

+ Văn bản: Hướng dẫn hỗ trợ chi phí mai táng cho người chết do Covid-19; Triển khai thực hiện công tác an sinh xã hội trong thời gian giãn cách xã hội, cách ly xã hội đối với các đối tượng yếu thế.

+ Văn bản triển khai các hoạt động Ngày người cao tuổi Việt Nam 06/6/2021, ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2021; Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động nhân Ngày người cao tuổi Việt Nam ngày 06/6/2021.

- Ban hành văn bản: Giới thiệu chuyển hướng trợ cấp xã hội thường xuyên cho 06 đối tượng chuyển nơi cư trú mới (ngoài tỉnh). Công văn đề nghị địa điểm đặt pa nô truyền thông trợ giúp người khuyết tật. Báo cáo tổng hợp thiệt hại sau mưa lũ về người gởi sở lao động.

- Rà soát danh sách các cụ thọ 100 tuổi đề nghị chủ tịch nước tặng quà Tết năm 2021 và các cụ thọ 90 tuổi đề nghị UBND tỉnh tặng quà chúc thọ nhân Ngày người cao tuổi Việt Nam 06/6/2021.

- Hướng dẫn cơ sở trợ giúp xã hội Vạn Phước và Hội người mù Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Triển khai rà soát, chủ động phương án trợ giúp xã hội; hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm ổn định đời sống Nhân dân trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chi trả kịp thời tiền trợ cấp hàng tháng, đột xuất cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong 9 tháng đầu năm với tổng số: 50.210 lượt người; tổng số tiền: 29.001.660.000 đồng.

## **5. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội**

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định phê duyệt Kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2021 của Đội Kiểm tra liên ngành 178 huyện Vạn Ninh.

+ Ban hành Kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2021

+ Báo cáo về việc giải quyết tình trạng người lang thang xin ăn dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

+ Triển khai hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện năm 2021 cho 05 xã, thị trấn có Đội công tác xã hội tình nguyện trên địa bàn huyện.

+ Quyết định kiện toàn đội Công tác xã hội tình nguyện (Đội 24) xã Vạn Phú, Vạn Hưng và thị trấn Vạn Giã

+ Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch năm 2021.

+ Tạm dừng tiếp nhận hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với người nghiện ma túy

- Ban hành văn bản: Thông báo tạm dừng tiếp nhận và trả hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với người nghiện ma túy; Đề nghị xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 67 người nghiện ma túy; rút đề nghị xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 người thị trấn Vạn Giã (do bị tạm giam, bị khởi tố)

- Tham gia xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 55 người

## **6. Công tác giải quyết việc làm và dạy nghề**

- Tham mưu UBND huyện Vạn Ninh:

+ Quyết định giao các chỉ tiêu kế hoạch về lao động, thương binh và xã hội cho UBND các xã, thị trấn thực hiện trong năm 2021;

+ Kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng theo Quyết định số 46/2015/TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021; Kế hoạch thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2021; Kế hoạch tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2021; Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Công văn chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện tổ chức sản xuất theo phương án “**ba tại chỗ**”, “**một cung đường, hai địa điểm**”, bảo đảm thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ đạo các doanh nghiệp tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại doanh nghiệp; đề nghị các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đăng ký nhu cầu tập huấn phòng, chống dịch Covid-19.

+ Thành lập Đoàn Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội năm 2021.

+ Giải quyết chế độ miễn, giảm học phí cho 05 người theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021.



- Hướng dẫn và đề nghị các cơ sở sản xuất, kinh doanh (các doanh nghiệp) trên địa bàn huyện triển khai các giải pháp cấp bách để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại nơi làm việc cho người lao động; Hướng dẫn các doanh nghiệp triển khai ký cam kết và tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Phối hợp với UBND xã Đại Lãnh và cơ quan liên quan rà soát thống kê người lao động trong độ tuổi lao động bị thu hồi đất để thực hiện dự án Di dời, tái định cư các hộ dân tại khu vực chân Đèo Cả để lập phương án hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm; tổ chức tuyên truyền tư vấn tuyển sinh học nghề, tuyển lao động làm việc cho các doanh nghiệp trong nước và xuất khẩu lao động, trong đó có thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, người khuyết tật, ... nhằm góp phần thực hiện tốt chính sách học nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn huyện.

- Theo dõi và hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác điều tra cung, cầu lao động phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

### **7. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em**

- Tham mưu UBND huyện ban hành: Kế hoạch tổ chức tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 cho trẻ em trên địa bàn huyện; Công văn triển khai các hoạt động tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện; Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 4196/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định ban hành quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch số 4254/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Công văn tăng cường các biện pháp bảo vệ, chăm sóc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho trẻ em; Báo cáo công tác thực hiện Quyền trẻ em từ tháng 7/2020 đến tháng 8/2021.

- Tham mưu Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 05 gia đình có trẻ em tử vong do tai nạn thương tích trên địa bàn huyện số tiền 05 triệu đồng và 01 gia đình có trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (mồ côi cha và mẹ) số tiền 02 triệu đồng. Tặng 05 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và 117 suất quà cho trẻ em bị bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Vạn Ninh với tổng số tiền là 37,6 triệu đồng nhân Tháng hành động vì trẻ em.

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội triển khai Kế hoạch tập huấn cung cấp kỹ năng bảo vệ trẻ em cho 130 cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em tại xã Vạn Hưng và tổ chức kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2020 tại xã Xuân Sơn; Phối hợp Trung tâm Công tác Xã hội-Quỹ Bảo trợ trẻ em



tỉnh Khánh Hòa trao tặng học bổng thường niên từ nhà tài trợ Holt cho 16 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện với tổng số tiền 21.600.000 đồng. Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa trao tặng 1.710 hộp sữa Vinamilk cho các trẻ em trong cơ sở Bảo trợ xã hội Vạn Phước từ Chương trình Quỹ sữa vươn cao Việt Nam.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn: Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước và tăng cường các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích trẻ em. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tặng học bổng cho 20 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó học tốt từ nguồn tài trợ của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa và nguồn Công ty Bảo hiểm nhân thọ Generali với số tiền là 20 triệu đồng; Xét tặng học bổng cho 25 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vượt khó học tốt từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam; xét tặng học bổng cho 16 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vượt khó học tốt từ nguồn tài trợ của tổ chức Holt. Lập danh sách trẻ em trong khu phòng toả, khu cách ly có nhu cầu cần hỗ trợ dinh dưỡng, đồ dùng thiết yếu (toàn huyện: 312 em); Báo cáo tình hình trẻ em là F0-F1 toàn huyện (27 em).

### **8. Công tác bình đẳng giới**

Tham mưu UBND huyện ban hành: Kế hoạch bình đẳng giới năm 2021 trên địa bàn huyện; Triển khai thực hiện báo cáo đánh giá tình hình thi hành Nghị định số 55/2009/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính về bình đẳng giới; Góp ý dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025, Chương trình Công tác của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện năm 2021; Công góp ý Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030; Báo cáo định kỳ 06 tháng công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 9 tháng đầu năm, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyên môn lĩnh vực lao động, thương binh, xã hội, trong đó có công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em đón Tết Nguyên đán được hưởng các chế độ, chính sách kịp thời, chu đáo; tham mưu và triển khai thực hiện tốt công tác hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; đồng thời làm tốt công tác tham mưu cho cấp có thẩm quyền trong việc giao các chỉ tiêu của ngành, phát động phong trào thi đua và chủ động triển khai thực hiện;...đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu của ngành, của huyện đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

### **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

- Tham mưu UBND huyện:

+ Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm tặng quà cho các đơn vị Quân đội đóng trên địa bàn huyện (Cơ quan quân sự huyện, đồn Biên phòng Vạn Hưng và Vạn Thạnh) nhân

kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021).

+ Tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2021; Xét xã, thị trấn đạt tiêu chí xã, thị trấn phù hợp với trẻ em; Tư vấn cộng đồng công tác bảo vệ trẻ em; Thực hiện các Kế hoạch truyền thông đẩy mạnh công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn huyện.

+ Tổ chức các hoạt động liên quan đến Tháng hành động vì bình đẳng giới, phối hợp các cơ quan có liên quan tổ chức kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tuyên truyền công tác bình đẳng giới.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của trung ương, tỉnh, huyện.

- Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 sau khi có hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Tổ chức giám sát, kiểm tra Phòng Giao dịch NHCSXH huyện trong công tác cho vay vốn Quỹ Quốc gia về việc làm.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức tư vấn, tuyển lao động tạo nguồn đi xuất khẩu lao động và tuyển lao động trên địa bàn huyện làm việc cho các doanh nghiệp trong nước phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt các công tác thường xuyên, đột xuất khác của ngành và của huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- UBND huyện;
- Chi cục Thống kê Vạn Ninh;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Thanh**